
 

№ 423                                                                      20 мая 2022 г.                                             http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.05.2022                 № 180 

рабочий поселок Краснообск 
 

О муниципальном звене 
территориальной подсистемы 
единой государственной  
системы предупреждения и  
ликвидации чрезвычайных  
ситуаций  

 
Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», с 
целью упорядочения подготовки и содержания в готовности сил и средств муниципального звена районной 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, объектовых сил и средств, 
повышения уровня эффективности и обеспечения выполнения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, приведения нормативно – правовых актов Администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом городского 
поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить: 

1.1. Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение № 1). 

1.2. Положение о порядке организации и функционирования муниципального звена территориальной подсисте-
мы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение № 2). 

1.3. Структуру рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, как муниципаль-
ного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций (приложение № 3). 

2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска – разместить Постанов-
ление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет: 
http:www.krasnoobsk.nso.ru. 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 
 
Глава рабочего поселка Краснообска                                                                      Эссауленко Т.Б.  

Краснообский вестник 

1 1 



 

 
Приложение № 1 

К постановлению администрации  
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 20.05.2022г. № 180 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защи-

те населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Прави-
тельства Российской Федерации от 30.12.2003  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций» и от 08.11.2013  № 1007 «О силах и средствах единой государственной системы предупре-
ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

2. Положение определяет организацию, состав и порядок проведения аварийно-спасательных и других неот-
ложных работ в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории рабочего поселка Красно-
обска Новосибирского района Новосибирской области (далее – рабочий поселок Краснообск). 

3. Аварийно-спасательные работы на объектах (территориях), подвергшихся воздействию аварий, катастроф 
или иных стихийных бедствий, осуществляются в целях спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения разме-
ров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также для локализации зон чрезвычайных ситуа-
ций, прекращения действия характерных для них опасных факторов. 

4. Мероприятия по проведению и обеспечению аварийно-спасательных работ планируются заблаговременно 
при разработке планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. 

5. Экстренное реагирование на угрозу и (или) возникновение чрезвычайных ситуаций осуществляют органы 
управления и силы районного звена территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее по тексту – районное звено), в зоне ответственности которых 
произошла данная чрезвычайная ситуация. 

6. Ликвидация чрезвычайных ситуаций: 
- локального характера - осуществляется силами и средствами организации; 
- муниципального характера - осуществляется силами и средствами муниципального и районного звеньев. 
При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в установленном порядке силы и средства фе-

деральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Новосибирского района и Новосибирской 
области. 

7. Администрация рабочего поселка Краснообска, ЕДДС Новосибирского района при поступлении информации 
(доклада) об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации осуществляют проведение первичных мероприятий по 
оповещению и привлечению необходимых сил и средств. 

8. Для оценки обстановки и организации управления силами и средствами ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
районы чрезвычайных ситуаций направляется оперативная группа от комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) или от органов, уполномоченных на 
решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – органы ГО ЧС). 

9. Непосредственное руководство всеми силами и средствами, привлеченными для проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ (далее – АС и ДНР), в зоне чрезвычайной ситуации (на месте чрезвычайной 
ситуации) осу-ществляют руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

10. Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны 
чрезвычайных ситуаций пер-выми, принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и исполняют их до прибытия старшего оперативной группы или назначенного руководителя работ по ликвидации чрез-
вычайных ситуаций. 

Старший уполномоченный начальник, прибывший на место чрезвычайной ситуации, может взять руководство 
работами по ликвидации ЧС на себя. 

Замена (смена) руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации происходит после записи данного 
события в журнале оперативной группы и объявления фамилии нового руководителя.  

11. Для организации проведения АС и ДНР решением главы Администрации рабочего поселка Краснообска – 
председателя КЧС и ОПБ:  

- назначается (утверждается) руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации; 
- образуется штаб ликвидации чрезвычайной ситуации, или рабочая группа из числа членов соответствующих 

КЧС и ОПБ. 
12. В целях ликвидации чрезвычайной ситуации создаётся группировка сил и средств муниципального звена.  
Силы и средства муниципального звена подразделяются на эшелоны исходя из сроков их готовности: 
- 1-й эшелон – силы и средства постоянной готовности с готовностью до 0,5 часа; 
- 2-й эшелон – силы и средства постоянной готовности с готовностью 0,5–3 часа; 
- 3-й эшелон – все остальные силы и средства, привлекаемые к ликвидации ЧС согласно Планам действий 

(взаимодействий) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, с готовностью более 3 часов. 
 
 

2 

 



 

 
Перечни сил и средств постоянной готовности определяются нормативными правовыми актами главы Админи-

страции рабочего поселка Краснообска, в пределах своих полномочий.  
13. Ликвидация чрезвычайных ситуаций проводится поэтапно:  
1-й этап – проведение мероприятий по экстренной защите и спасению населения; 
2-й этап – проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций; 
3-й этап – проведение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. 
14. На первом этапе выполняются: 
- оповещение об опасности; 
- приведение в готовность органов управления, сил и средств; 
- использование средств индивидуальной защиты, убежищ, укрытий; 
- эвакуация населения из районов, где есть опасность поражения; 
- ввод сил постоянной готовности в район чрезвычайной ситуации; 
- выдвижение оперативных групп в район чрезвычайной ситуации; 
- разведка, проведение поисковых работ по обнаружению пострадавших людей, оказание первой медицинской 

помощи и вывод (вынос) их в безопасное место;  
- перекрытие (глушение) источника опасности, остановка (отключение) технологических процессов; 
- определение границ зоны чрезвычайной ситуации, организация оцепления и поддержания общественного по-

рядка в зоне чрезвычайной ситуации. 
15. На втором этапе выполняются: 
- оценка обстановки и принятие решения на проведение АС и ДНР; 
- создание группировки сил, выдвижение и ввод на объект сил и средств, необходимых для выполнения работ;  
- организация управления, взаимодействия, всестороннего обеспечения действий сил и средств, находящихся в 

районе чрезвычайной ситуации; 
- проведение аварийно-спасательных работ; 
- вывод сил и средств по завершении работ и возвращение их к месту дислокации.  
АС и ДНР считаются завершенными после окончания розыска пострадавших, оказания им медицинской и других 

видов помощи, ликвидации угрозы новых поражений и ущерба в результате последствий чрезвычайных ситуаций. 
16. На третьем этапе выполняются: 
- выдвижение в район чрезвычайной ситуации мобильных формирований жизнеобеспечения пострадавшего 

населения; 
- работы по организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения; 
- дезактивация, дегазация, дезинфекция территории, дорог, сооружений и других объектов; 
- продовольственное, медико-санитарное, топливно-энергетическое и транспортное обеспечение; 
- перераспределение ресурсов в пользу пострадавшего района; 
- возвращение населения из мест временного размещения. 
17. Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций несет ответственность за организацию и прове-

дение аварийно-спасательных работ, безопасность людей, участвующих в аварийно-спасательных работах.  
Решения руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуа-ции являются обязательными для всех граж-

дан и организаций, находя-щихся в зоне чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено за-конами и иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области, Новосибирского района и рабочего по-
селка Краснообска. 

18. Основными мероприятиями, проводимыми силами единой системы, являются: 
18.1 в режиме повседневной деятельности: 
- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в без-

опасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а 
также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях. 

18.2. в режиме повышенной готовности: 
- введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управле-

ния и сил единой системы на стационарных пунктах управления; 
- прием данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуа-

циях; 
- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению 

размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функциониро-
вания организаций в чрезвычайных ситуациях;  

- приведение при необходимости сил и средств единой системы в готовность к реагированию на чрезвычайные 
ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий; 

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий. 
18.3. в режиме чрезвычайной ситуации: 
- проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 
- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и 

средств единой системы, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необхо-
димости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситу-
аций; 

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе про-
ведения работ по ее ликвидации; 

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях. 
 
 
 

3 



 

 
19. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «а» статьи 

3 Федерального конституционного закона «О чрезвычайном положении», для органов управления и сил соответствую-
щих подсистем единой системы устанавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного 
положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте "б" указанной статьи, - режим чрезвычайной ситуации. 

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы единой системы функционируют с учетом осо-
бого правового режима деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления и организа-
ций. 

20. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении уров-
ня реагирования для соответствующих органов управления и сил районного звена, объектовых звеньев организаций, 
глава рабочего поселка Краснообска, руководители организаций могут определять руководителя ликвидации чрезвычай-
ной ситуации и принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации готовит для главы рабочего поселка Краснообска, руководи-
телей организаций предложения о принятии следующих дополнительных мероприятий: 

а) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой существует угроза возникно-
вения чрезвычайной ситуации, а также в зону чрезвычайной ситуации; 

б) определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, за исключением государственного материального резерва; 

в) определять порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного иму-
щества органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций; 

г) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если существует 
угроза безопасности жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее террито-
рии; 

д) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающие прав и свобод 
человека и гражданина и направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необ-
ходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздей-
ствия. 

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно информируют о принятых ими в случае 
крайней необходимости решениях должностных лиц рабочего поселка Краснообска, организации, ЕДДС Новосибирского 
района. 

21.  Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций обязан:  
- получить исчерпывающую информацию о чрезвычайной ситуации; 
- произвести разведку и оценить обстановку в месте проведения спасательных работ; 
- определить технологию и разработать план проведения аварийно-спасательных работ; 
- провести инструктаж подчиненных, поставить задачи подразделениям, организовать их взаимодействие и 

обеспечить выполнение поставленных задач; 
- непрерывно следить за изменениями обстановки в ходе аварийно-спасательных работ и принимать соответ-

ствующие решения, при необходимости вызывать дополнительные силы и средства и организовать их встречу и расста-
новку; 

- создать резерв сил и средств, организовать посменную работу подразделений, питание и отдых; 
- обеспечить безопасность спасателей, сохранность техники; 
- организовать пункты сбора пострадавших и пункты медицинской помощи; 
- по окончании работ заслушать командиров подразделений, при необходимости лично убедиться в завершении 

работ на отдельных участках (секторах); 
- определить порядок убытия с места аварийно-спасательных работ подразделений и взаимодействующих 

служб.  
22. Организация поддержания общественного порядка при чрезвычайных ситуа-циях природного и техногенного 

характера определяется нормативными правовыми актами Правительства Новосибирской области, Новосибирского рай-
она и рабочего поселка Краснообска. 

23. После завершения аварийно-спасательных и других неотложных работ и вывода основной части сил, участ-
вовавших в ликвидации чрезвычайной ситуации, в зоне чрезвычайной ситуации остаются те формирования, которые 
необходимы для выполнения специфических для них задач. 

 

 
 
 
 
 

4 

 



 

Приложение № 2 
К постановлению администрации  

рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 20.05.2022г. № 180 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке организации и функционирования муниципального звена территориальной подсистемы еди-

ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования муниципального звена терри-
ториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
(далее – муниципальное звено). 

2. Служба по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  муниципального характера рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (далее – рабочий поселок Краснообск) совокупность 
созданных в установленном порядке органа управления и муниципальных учреждений, организаций, обеспечивающих 
реализацию мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера (далее также – чрезвычайные ситуации), в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
на территории рабочего поселка Краснообска; 

3. Орган управления по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера ра-
бочего поселка Краснообска – орган муниципальной власти, обеспечивающий реализацию мероприятий по полномочи-
ям муниципалитета в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, деятельность муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Новосибирского района Новосибирской области; 

4. Муниципальное звено территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуаций Новосибирского района – система, объединяющая орган управления по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций  муниципального характера Новосибирского района Новосибирской области, 
силы и средства муниципальных органов власти и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в обла-
сти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах. 

Органы управления МЗ ТП РСЧС включают в себя координационные органы, постоянно действующие органы 
управления и органы повседневного управления областной подсистемы. 

5. Координационными органами на территории рабочего поселка Краснообска является – комиссия по преду-
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности рабочего поселка Краснообска 
(далее по тексту - КЧС и ОПБ) со своей оперативной группой. 

В организациях – на объектовом уровне – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности организации (далее – КЧС и ОПБ организации). 

Положения о КЧС и ОПБ утверждаются решениями руководителей соответствующих органов местного само-
управления и организаций, предприятий, учреждений. 

6. Образование, реорганизация и упразднение комиссий, утверждение руководителей и персонального состава, 
определение их компетенции осуществляются соответственно правовыми актами Администрации рабочего поселка 
Краснообска, а также соответствующими актами органов организаций. 

Компетенция и полномочия комиссий определяются в положениях о них или в правовых актах об их образова-
нии. 

КЧС и ОПБ рабочего поселка Краснообска возглавляет его глава, а КЧС и ОПБ организаций возглавляют со-
ответственно их руководители. 

7. Основными задачами комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности в соответствии с их компетенцией являются: 

- разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- координация деятельности органов управления и сил муниципального звена; 
- обеспечение согласованности действий территориальных органов федеральных органов исполнительной вла-

сти, органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объ-
ектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, повре-
жденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 

- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению меро-
приятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом. 

- рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях. 
- иные задачи могут быть возложены на соответствующие комиссии правовыми актами Администрации рабоче-

го поселка Краснообска, а также соответствующими актами организаций в соответствии с федеральным и областным 
законодательством. 

8. Постоянно действующими органами управления районного звена являются: 
- на муниципальном уровне - орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и (или) гражданской обороны – 
отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации рабочего поселка Краснообска (далее – от-
дел ГО и ЧС); 

- на объектовом уровне – структурные подразделения организаций (работники), специально уполномоченные 
на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

 

5 



 

 
 
Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления определяются соответствующими 

положениями о них или уставами. 
Для осуществления экспертной поддержки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа-

ций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах при постоянно действующих орга-
нах единой системы могут создаваться экспертные советы. 

9. Органами повседневного управления муниципального звена являются: 
- на муниципальном уровне – единая дежурно-диспетчерская служба Новосибирского района, дежурно-

диспетчерские службы экстренных оперативных служб, а также другие организации (подразделения), обеспечивающие 
деятельность органов местного самоуправления в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для пре-
дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о 
чрезвычайных ситуациях; 

Компетенция и полномочия органов повседневного управления муниципального звена определяются соответ-
ствующими положениями о них или уставами указанных органов управления. 

10. Размещение органов управления муниципального звена в зависимости от обстановки осуществляется на 
стационарных или подвижных пунктах управления, оснащенных техническими средствами управления, средствами свя-
зи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию 

11. К силам и средствам муниципального звена относятся специально подготовленные силы и средства орга-
нов местного самоуправления, организаций, расположенных на территории рабочего поселка Краснообска, предна-
значенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

В состав сил и средств каждого уровня муниципального звена входят силы и средства постоянной готовности, 
предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации 
(далее – силы постоянной готовности).  

12. Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные 
формирования, иные службы и формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, ин-
струментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне 
чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.  

Перечень сил постоянной готовности муниципального звена, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситу-
аций на территории рабочего поселка Краснообска, определяется приложением к плану действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций рабочего поселка Краснообска, утверждаемому главой Администрации рабочего 
поселка Краснообска по согласованию с Новосибирским районом и ГУ МЧС России по Новосибирской области.  

Состав и структуру сил постоянной готовности муниципального звена определяют Администрация рабочего по-
селка Краснообска и руководители организаций, исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

13. Координация деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на тер-
ритории рабочего поселка Краснообска осуществляется органом, специально уполномоченным на решение задач в об-
ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны – отделом ГО и ЧС.       

 Координацию действий сил и средств муниципального звена, привлекаемых к проведению аварийно-
спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях муниципального характера, осуществляет комис-
сия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности рабочего поселка Краснообска. 

14. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций осуществляется: 

- в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории рабочего поселка Краснообска; 

- в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживае-
мых объектах и территории рабочего поселка Краснообска; 

- по решению органов исполнительной власти Новосибирского района Новосибирской области, Новосибирской 
области, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений, осуществляющих руководство 
деятельностью указанных служб и формирований. 

Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать в ликвидации чрезвычайных ситуаций 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и действуют под руководством соответствующих органов 
управления муниципального звена. 

Порядок совместных действий (взаимодействий) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
между органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и организациями различных форм соб-
ственности определяется соглашениями, правовыми актами и вносится в планы действий (взаимодействий) по преду-
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, указанные в пункте 20 настоящего Положения. 

Организации на территории рабочего поселка Краснообска обязаны оказывать всемерное содействие аварийно-
спасательным службам, аварийно-спасательным формированиям, следующим в зоны чрезвычайных ситуаций 
и проводящим работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе предоставлять им необходимые транспорт-
ные и материальные средства (далее – оказание содействия при ЧС). 

Оказание содействия при ЧС осуществляется при обращении руководителей органов управления службами, 
руководителей аварийно-спасательных служб, руководителей аварийно-спасательных формирований на номер «112» 
через соответствующие органы повседневного управления районного звена областной подсистемы или другим доступ-
ным способом письменно или устно с последующим письменным оформлением обращения.  

На каждом уровне муниципального звена самостоятельно и заблаговременно определяется алгоритм действий 
для принятия оперативных решений на оказание содействия при ЧС. 

6 

 



 

 
15. Подготовка работников органов местного самоуправления, организаций, специально уполномоченных ре-

шать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных в состав органов управления рай-
онного звена, организуется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычай-
ных ситуаций осуществляет ГУ МЧС России по Новосибирской области. 

16. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к реагированию на чрез-
вычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации определяется в установленном порядке в ходе их аттестации, а 
также в ходе проверок, осуществляемых в пределах своих полномочий отдела ГО и ЧС и организациями, создающими ука-
занные службы и формирования. 

17. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и материальных ре-
сурсов района и организаций. 

Порядок создания, использования и восполнения резервов, финансовых и материальных ресурсов определяется 
законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области и правовыми актами 
Администрации рабочего поселка Краснообска и организаций. 

Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговре-
менно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. Указан-
ные резервы создаются органами местного самоуправления, а также организациями. 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль 
за их созданием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом. 

18. Управление муниципального звена осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представля-
ющих собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети 
связи общего пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения 
до органов управления, сил муниципального звена и населения рабочего поселка Краснообска. 

19. Информационное обеспечение в муниципальном звене территориальной подсистемы РСЧС осуществляется с 
использованием средств связи и оповещения, обеспечивающих обмен данными, подготовку, сбор и передачу информа-
ции. 

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности муниципального и объектового характера осуществляется в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами, на территории рабочего 
поселка Краснообска используется единый номер вызова экстренных оперативных служб «112». 

20. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории рабоче-
го поселка Краснообска осуществляется на основе Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также планов действий (взаимодействия) по предупреждению и лик-
видации чрезвычайных ситуаций функциональных подсистем территориальных органов федеральных органов испол-
нительной власти, организаций.  

Планирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляют органы, 
специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
– отдел ГО и ЧС. 

Организационно-методическое руководство планированием действий в рамках единой государственной систе-
мы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет Министерство Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

21. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, территориях или акваториях органы 
управления и силы муниципального звена функционируют в режиме повседневной деятельности. 

Решениями главы рабочего поселка Краснообска, руководителей организаций, на территории которых могут воз-
никнуть или возникли чрезвычайные ситуации, либо к полномочиям которых отнесена их ликвидация, для соответствующих 
органов управления и сил муниципального звена, объектовых звеньев организаций, соответственно, может устанавливать-
ся один из следующих режимов функционирования: 

- режим повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций; 
- режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
Режим функционирования органов управления и сил муниципального звена, объектовых звеньев организаций – 

это определяемые, в зависимости от обстановки прогнозирования, угрозы чрезвычайной ситуации и возникновения 
чрезвычайной ситуации, порядок организации деятельности органов управления и сил районного звена, объектовых зве-
ньев организаций и основные мероприятия, проводимые указанными органами и силами в режиме повседневной дея-
тельности, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации. 

22. Решениями лиц, указанных в пункте 21 настоящего Положения, о введении для соответствующих органов 
управления и сил районного звена, объектовых звеньев организаций режима повышенной готовности или режима чрез-
вычайной ситуации определяются: 

22.1. обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрез-
вычайной ситуации; 

22.2. границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычай-
ной ситуации; 

22.3. силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ной ситуации; 

22.4. перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее 
ликвидации;  

22.5. должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуа-
ции, или руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации. 

7 



 

 
23. Руководители органов местного самоуправления и организаций должны информировать население через 

средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на конкретной территории соответствующих режимов 
функционирования органов управления и сил муниципального звена, объектовых звеньев организаций, а также о мерах по 
обеспечению безопасности населения. 

24. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режи-
ма повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, глава рабочего поселка Краснообска, руководители организа-
ций отменяют установленные режимы функционирования органов управления и сил муниципального звена, объектовых 
звеньев организаций. 

25. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами муниципального звена, являются: 
25.1. В режиме повседневной деятельности: 
- изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, спо-

собных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их 
социально-экономических последствий; 

- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуа-
ций и обеспечению пожарной безопасности; 

- планирование действий органов управления и сил муниципального звена, организация подготовки и обеспечения 
их деятельности; 

- подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе к действиям при получении 
сигналов экстренного оповещения; 

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера и обеспечения пожарной безопасности; 

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликви-
дации чрезвычайных ситуаций; 

- проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, надзора и контроля в области защиты насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности; 

- осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования; 
- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопас-

ные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизне-
обеспечению населения в чрезвычайных ситуациях; 

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и ката-
строф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф. 

25.2. В режиме повышенной готовности: 
- усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных 

процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а 
также оценка их социально-экономических последствий; 

- введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и 
сил муниципального звена на стационарных пунктах управления; 

- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам районного звена данных о прогнозируемых 
чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению разме-
ров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования орга-
низаций в чрезвычайных ситуациях; 

- уточнение планов действий (взаимодействий) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
иных документов; 

- приведение при необходимости сил и средств муниципального звена в готовность к реагированию на чрезвычайные 
ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий; 

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

- проведение эвакуационных мероприятий при необходимости. 
25.3. В режиме чрезвычайной ситуации: 
-непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование развития возникших 

чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий; 
- прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий; 
- оповещение руководителей органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникших чрез-

вычайных ситуациях; 
- проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 
- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств 

муниципального звена, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимо-
сти в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения 
работ по ее ликвидации; 

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов управления и сил муниципального звена по 
вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий: 

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях; 
- информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, поражающих факторах, 

принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке дей-
ствий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и социальной защиты пострадавших, в том числе о 
праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утра-
ченных в результате чрезвычайных ситуаций документов. 

8 

 



 

 
26. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «а» статьи 

3 Федерального конституционного закона от 30.05.2001 № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении», для органов управле-
ния и сил МЗ ТП РСЧС устанавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения 
по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «б» указанной статьи, – режим чрезвычайной ситуации. 

27. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от последствий чрезвычайной ситуации, при-
влекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств МЗ ТП РСЧС, классификации чрез-
вычайных ситуаций и характера развития чрезвычайной ситуации, а также от других факторов, влияющих на безопас-
ность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от 
чрезвычайной ситуации, в соответствии с пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее – Федеральный закон 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ) устанавливаются: 

27.1. Объектовый уровень реагирования – решением руководителя организации при ликвидации чрезвычайной 
ситуации силами и средствами организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситу-
ации находится в пределах территории данной организации. 

27.2. Местный уровень реагирования - решением главы рабочего поселка Краснообска при ликвидации чрезвы-
чайной ситуации силами и средствами организаций и органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычай-
ной ситуации, которая затрагивает территорию одного сельского поселения, либо межселенную территорию, либо тер-
ритории двух и более поселений, либо территории поселений и межселенную территорию, если зона чрезвычайной си-
туации находится в пределах территории рабочего поселка Краснообска. 

27.3. Региональный (межмуниципальный) уровень реагирования устанавливается решением Губернатора Ново-
сибирской области при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций, органов местного само-
управления и органов исполнительной власти Новосибирской области, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, ко-
торая затрагивает территории двух и более муниципальных районов либо территории муниципального района, если 
зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории Новосибирской области.  

Уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию – это состояние готовности органов управления и сил район-
ного звена и объектовых звеньев организаций, требующее от Администрации рабочего поселка Краснообска и руководи-
телей организаций принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в зави-
симости от классификации чрезвычайных ситуаций и характера развития чрезвычайной ситуации. 

28. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации должностные лица, указанные в 
пункте 27 настоящего Положения, могут определять руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации и принимать до-
полнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с пунктом 10 статьи 
4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ. 

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации готовит для должностных лиц, указанных в пункте 27 настоя-
щего Положения, предложения о принятии дополнительных мер, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта. 

При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при устранении обстоятель-
ств, послуживших основанием для установления уровня реагирования, должностным лицом, указанным в пункте 27 
настоящего Положения, отменяются установленные уровни реагирования. 

Для обеспечения управления руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации формируется оперативный 
штаб и определяется порядок его работы.  

29. Ликвидация чрезвычайных ситуаций: 
локального характера осуществляется силами и средствами организации; 
муниципального характера – осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления; 
межмуниципального и регионального характера – осуществляется силами и средствами органов местного само-

управления, органов исполнительной власти Новосибирской области, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации; 
межрегионального и федерального характера – осуществляется силами и средствами органов исполнительной 

власти Новосибирской области, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации. 
При недостаточности сил и средств осуществляется оказание содействия при ЧС в соответствии с пунктом 14 

настоящего Положения. 
30. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их 

взаимодействия осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зону чрез-

вычайной ситуации первыми, принимают полномочия руководителей ликвидации чрезвычайной ситуации и исполняют 
их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайной ситуации, определенных планами действий по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных уполномоченным органом местного самоуправления, руково-
дителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций. 

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с Администрацией рабочего поселка Крас-
нообска и организациями, на территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрез-
вычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимают решения по проведению 
аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и орга-
низаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Фе-
дерации. 

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации готовит для главы Администрации рабочего поселка Красно-
обска и руководителей организаций предложения о принятии следующих дополнительных мероприятий: 

а) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой существует угроза возникно-
вения чрезвычайной ситуации, а также в зону чрезвычайной ситуации; 

б) определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, за исключением государственного материального резерва; 

9 

consultantplus://offline/ref=0E9E0A334E061232AA78E9197605BD21BE9BFB5DA61E7C1B508B682A97C12A7BC36B8FFC47FF4F8Dc6F1G
consultantplus://offline/ref=0E9E0A334E061232AA78E9197605BD21BE9BFB5DA61E7C1B508B682A97C12A7BC36B8FFC47FF4F8Dc6F1G
consultantplus://offline/ref=0E9E0A334E061232AA78E9197605BD21BE9BFB5DA61E7C1B508B682A97C12A7BC36B8FFC47FF4F8Dc6FEG
consultantplus://offline/ref=0E9E0A334E061232AA78E9197605BD21BE9BFB5AA51F7C1B508B682A97C12A7BC36B8FFC44cFFDG
consultantplus://offline/ref=0E9E0A334E061232AA78E9197605BD21BE9BFB5AA51F7C1B508B682A97C12A7BC36B8FFC43cFFEG
consultantplus://offline/ref=0E9E0A334E061232AA78E9197605BD21BE9BFB5AA51F7C1B508B682A97C12A7BC36B8FFC43cFFDG
consultantplus://offline/ref=0E9E0A334E061232AA78E9197605BD21BE9BFB5AA51F7C1B508B682A97C12A7BC36B8FFC44cFFDG
file:///C:/Users/Admin/Desktop/16.02.25/газеты%2025/423%20от%2020.05.22/180%20от%2020.05.2022%20О%20муниципальном%20звене%20РСЧС%20ОПР.doc#P252#P252
consultantplus://offline/ref=0E9E0A334E061232AA78E9197605BD21BE9BFB5AA51F7C1B508B682A97C12A7BC36B8FFC44cFFDG


 

 
в) определять порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного иму-

щества органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций; 
г) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если существует 

угроза безопасности жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее террито-
рии; 

д) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающие прав и свобод 
человека и гражданина и направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необ-
ходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздей-
ствия. 

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно информируют о принятых ими в случае 
крайней необходимости решениях должностных лиц рабочего поселка Краснообска, организации – ЕДДС Новосибирско-
го района и отдел ГО и ЧС. 

31. Финансовое обеспечение функционирования МЗ ТП РСЧС и мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций осуществляется на каждом уровне за счет средств соответствующих бюджетов и собственников 
(пользователей) имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных 
средств. 

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспече-
ние устойчивого функционирования организаций осуществляются в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации и законодательством Ростовской области. 

32. Расходование материальных ценностей из местного резерва, предназначенного для обеспечения ликвида-
ции последствий чрезвычайных ситуаций, осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Админи-
страции рабочего поселка Краснообска. 

33. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров и непосредственному их тушению, а 
также проведения аварийно-спасательных работ, возложенных на пожарную охрану, определяется законодательными и 
иными нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности, в том числе техническими регламентами. 

Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 
 

Приложение № 3 
К постановлению администрации  

рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 20.05.2022г. № 180 
 

Структура 
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы  

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 

 

10 

 

№ п/п Наименование структурных звеньев Ведомственная принадлежность 

1 2 3 

.1. муниципальное звено территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций  (МЗ ТП РСЧС)  

11.1. Координационные органы  

1.1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Администрация рабочего поселка Краснообска 

1.1.2. Объектовые комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасно-
сти 

предприятия, организации, объекты жизнеобеспечения 
производственного и социального назначения незави-
симо от их организационно-правовых форм 

1.2. Постоянно действующие органы управления  

1.2.1. Отдел ГО и ЧС Администрация рабочего поселка Краснообска 

1.2.2. Структурные подразделения или работники организаций, 
специально уполномоченные решать задачи в области за-
щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

Структурные подразделения или работники организа-
ций, специально уполномоченные решать задачи в 
области защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций 

1.3. Органы повседневного управления  

1.3.1. Единая дежурно-диспетчерская служба - 112 ЕДДС Новосибирского района 

1.3.2. Дежурно-диспетчерские службы территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти 

территориальные органы федеральных органов ис-
полнительной власти 

1.3.3. Дежурно-диспетчерские службы объектов экономики, жиз-
необеспечения, предприятий, организаций и учреждений 

предприятия, организации, объекты жизнеобеспече-
ния производственного и социального назначения 
независимо от их организационно-правовых форм 



 

 
 

 

 

11 

 

1.4. Силы и средства наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и обстановкой на объектах 

жизнеобеспечения  

1.4.1. Производственные лаборатории, лаборатории санитарно-
экологического контроля сырья, продуктов производства, 
воздуха и промышленных стоков 

предприятия, организации, объекты жизнеобеспече-
ния производственного и социального назначения 
независимо от их организационно-правовых форм, 

1.5. Силы и средства ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций  

1.5.1. ПСЧ 37 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новосибирской 
области 

рабочий поселок Краснообск, ГУ МЧС России по Но-
восибирской области 

1.5.2. Аварийно-восстановительные, аварийно-технические, ре-
монтно-восстановительные формирования, бригады, груп-
пы, службы, посты - Силы постоянной готовности: 
ФГУП «энергетик» 
ООО «Коммунальщик» 
МУП «СБОМ» 
Дежурные службы СФНЦА РАН  

предприятия, организации, объекты жизнеобеспече-
ния производственного и социального назначения 
независимо от их организационно-правовых форм. 

1.5.3. Медицинское формирование - 
ГБУЗ «Новосибирская центральная клиническая районная 
больница» 

подведомственные муниципальные учреждения, отде-
лы Администрации Новосибирского района 

1.5.4 ОП № 3 «Краснообский» МО МВД России «Новосибирский» 
ГУ МВД России по Новосибирской области 
Новосибирское отделение Росгвардии ВНГ России 
(вневедомственная охрана) 

ГУ МВД России по Новосибирской области 
  
ВНГ России по Новосибирской области 

2. Система связи, оповещения, информационного обеспечения населения  

2.1. Автоматизированная система централизованного оповеще-
ния населения Новосибирского района Региональной си-
стемы централизованного оповещения Новосибирской 
области 

департамент по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций Новосибирской области 

2.2 Система обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб по единому номеру «112» Новосибирской области 

департамент по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций Новосибирской области 

2.2. Информационные сети Новосибирский филиала ПАО «Ростелеком» 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.05.2022                 № 182 

рабочий поселок Краснообск 
 

О признании утратившим силу  
постановления администрации  
рабочего поселка Краснообска 
от 15.07.2020 № 224 «Об утверждении 
административного муниципального 
контроля в сфере торговой деятельности  
на территории рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской 
области» 
 

В соответствие с  Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании Устава городского поселения рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Признать утратившим силу постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области от 15.07.2020 № 224 «Об утверждении административного «Об утверждении админи-
стративного муниципального контроля в сфере торговой деятельности на территории рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области». 

2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска опубликовать настоя-
щее постановление в газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном сайте администрации рабочего по-
селка Краснообска http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области Булдакову Н.В. 

 
 

Глава рабочего поселка Краснообска                                                                      Эссауленко Т.Б.  
 
 
 
 

12 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358750/
https://e.munuprav.ru/npd-doc?npmid=99&npid=565415215


 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.05.2022                 № 184 

рабочий поселок Краснообск 
 

Об утверждении Порядка установления размера  
платы за содержание жилого помещения для  
собственников жилых помещений, которые не  
приняли решение о выборе способа управления  
многоквартирным домом, решение об установлении 
размера платы за содержание жилого помещения, 
а также по установлению порядка определения  
предельных индексов изменения размеров такой платы 
 
 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации", статьями 156,158 Жилищного Кодекса  Российской Федерации,  Поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года № 491 "Об утверждении Правил содержа-
ния общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого 
помещения в случае оказания услуг и выполнения   работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества 
в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжи-
тельность", приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 6 апреля 2018 года № 
213/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению размера платы за содержание жилого помеще-
ния для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартир-
ным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, а также по установлению по-
рядка определения предельных индексов изменения размера такой платы», на основании Устава городского поселения 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок установления размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых 
помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установ-
лении размера платы за содержание жилого помещения, а также по установлению порядка определения предельных 
индексов изменения размера такой платы согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Организационно-контрольному отделу (Келлер А.В.) разместить постановление на официальном сайте адми-
нистрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет http://www.krasnoobsk.nso.ru и в газете «Краснообские вести». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области Алекова В.В. 

 

Глава рабочего поселка Краснообска                                                                      Эссауленко Т.Б.  

13 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://www.krasnoobsk.nso.ru/


 

 
 

Приложение № 1 
К постановлению администрации  

рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 20.05.2022г. № 184 
 

ПОРЯДОК 
установления размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений,  

которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение  
об установлении размера платы за содержание жилого помещения, а также по установлению  

порядка определения предельных индексов изменения размера такой платы 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок установления размера платы за содержание жилого помещения для собственников 
жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об 
установлении размера платы за содержание жилого помещения, а также по установлению порядка определения пре-
дельных индексов изменения размера такой платы (далее - Порядок) разработан в соответствии с Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 авгу-
ста 2006 года № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изме-
нения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, 
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, пре-
вышающими установленную продолжительность», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 
2013 года № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходи-
мых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и 
выполнения» (далее – Минимальный перечень), приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хо-
зяйства РФ от 6 апреля 2018 года № 213/пр. «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению размера 
платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе 
способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помеще-
ния, а также по установлению порядка определения предельных индексов изменения размера такой платы».  

 1.2. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по 
установлению размера платы за содержание жилого помещения для следующих категорий лиц, проживающих на терри-
тории городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области: 

- собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартир-
ным домом; 

- собственников помещений в многоквартирном доме, в случае если ими на их общем собрании не принято ре-
шение об установлении размера платы за содержание жилого помещения. 

2. Определение типа многоквартирного дома 

2.1. Тип многоквартирного дома определяется исходя из его конструктивных и технических характеристик, сте-
пени благоустройства и перечня инженерного оборудования, входящего в состав общего имущества многоквартирного 
дома. 

3. Определение размера платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме 

3.1. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы 
за содержание жилого помещения рекомендуется определять как сумму платы за услуги и работы по управлению много-
квартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме и за холодную воду, 
горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквар-
тирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее - ком-
мунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). 

3.2. Определение размера платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме осуществляется 
исходя из Минимального перечня без включения в нее платы за коммунальные ресурсы, потребляемые при использова-
нии и содержании общего имущества в многоквартирном доме. 

3.3. Размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме определяется по типам много-
квартирных домов посредством расчета среднего значения размеров платы за содержание жилого помещения, утвер-
жденных исходя из Минимального перечня общими собраниями собственников помещений в однотипных многоквартир-
ных домах, расположенных на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти, действующих на момент осуществления расчета (определения) размера платы за содержание жилого помещения в 
многоквартирном доме и не предусматривающих дополнительных работ и услуг (далее - среднее значение размеров 
платы). 

 
 
 

14 

 

http://internet.garant.ru/document?id=12038291&sub=154012
http://internet.garant.ru/document?id=70254682&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=70254682&sub=1000


 

 

 

3.4. При осуществлении расчета (определения) средних значений размеров платы используется информация о 
принятых общими собраниями собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории ра-
бочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, решениях об утверждении платы, за со-
держание жилого помещения исходя из Минимального перечня и не предусматривающих дополнительных работ и услуг, 
размещенную в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства. 

3.5. Среднее значение размеров платы в отношении каждого типа многоквартирных домов определяется как 
отношение суммы размеров платы за содержание жилого помещения в однотипных многоквартирных домах, к количе-
ству таких многоквартирных домов, принятому для расчета. Размер платы определяется в рублях на 1 квадратный метр 
помещения (жилого, нежилого) в многоквартирном доме в месяц. 

3.6. Плата за содержание жилого помещения в многоквартирном доме устанавливается на срок не менее трех 
лет с возможностью проведения ее ежегодной индексации с учетом индекса потребительских цен на текущий год, уста-
новленного действующим Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации (далее - индекс потре-
бительских цен).  

4. Порядок определения предельных индексов изменения размера платы за содержание жилого  
помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа  

управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание  
жилого помещения 

 
4.1. Предельный индекс изменения размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых 

помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установ-
лении размера платы за содержание жилого помещения, определяется равным индексу потребительских цен. 

 

 

 
 

15 

 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://internet.garant.ru/document?id=70254682&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=49900&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=49900&sub=0
http://www.krasnoobsk.nso.ru

